dono , in cui , morti quei grandi
,
parevau

venuti gli studi
,

' non si truova fenestra,

che valor dentro chiuda.

Cosi si vede nuda
l'adorna scuola da tutto sue parti,

e le meccaniche arti

abbraccia chi vuol esser degno ed alto ».

Dopo il Boccaccio, la via era segnata; e

il Salutati, proseguendo anche in questo

l'opera dei suoi maestri, non facea infatti

che ripeterne i concetti e talvolta anche le

parole; scrivendo, ad esempio, in una sua
epistola di Firenze, 5 febbraio 1377, a Guido
da Polenta, per rallegrarsi con lui che avea
saputo molto studioso : n mecum enim sae-

pius stomacari soleo hac aetate nostra litte-

rarum studia deperisse, nisi ea solum quae
uoscuntur ad auri et divitiarum cumulum
pertinere. Hinc raultos legitimi iuris pro-

fessores ante nostros videmua oculos voli-

tare vestibus et auro superbos, paratosque
in opinionum variolate fìgere leges precio
atque refigere [Aen. xii. 126. — vi. 622].

Videmus et medicorum agmina, qui, cum
salutem aegrorum profiteantur, infirmos cre-

dulos et pecunia spoliant et saluto. Cetera
studia, quibus familiaris solet esse pauper-
tas, undiquo negliguntur, uimisque verum
est Satyricum illud :

quis enim virtutem amplectitur ipsam,
praemia si toUas ?

[luven., Sat. x, Ul-2]
quin etiam si qua forsan emergunt ingenia
aut divitiarum contubernio corrumpuntur
aut paupertate subsiduut. Et si quem de-

deris pauperera studiosum
,
qui soientiae

suae splendore forsan ad divitias veuerit,

mox opum alloctus illecebris

ita ut iugenium est omnium
honiinum ab labore proclive ad libidinem.

ut Terentius alt [Andria, i, 1,50-1] studia
negligit et sequitur voluptates. Unum tamen
gravius semper tuli, videlicet nobiles et

quos supra homines seu fortuna, seu virtus,

seu occulta, ut vero propius est. Dei dispo-
sitio statuii, quibusque procul dubio est

sapientiae maior iuiuncta necessitas, litte-

rarum studia non curare
;
quod adeo iam

inolevit, ut servile putent liberalibus ar-

tibus imbuì, quae olim, eo quod aolum vi-

derentur ingouuis convenire, liberales dici

meruerunt. Ex quo cum te his intentum
studiis audiam et laetor et gratulor : tibi

quantum in me est gratias ago, qui veram
ducum et dominorum viam et iter ingres-
sus, tui ingenii ob<tactis situ et vetustato
scientiia lumen et splendorem aifundis».
{Epistolario, ediz. cit., i, 255).

Ma già molti anni innanzi
,
prima as-

sai del Petrarca, Albertino Mussato, rim-
proverando Marsilio da Padova perché, in-

costaiite, passava dall'uno all'altro studio,